Figura 5.16 -- Gráülco de Comparação entre os preços obtidos pelo

modelo de Black-Derman-Toy vs. Mercado para a opção de compra com

taxa de exercício 16% a.a« tipo l e vencimento 02-Jan-2004

Uma questão analisada foi a da sensibilidade dos preços das opções europeias ao

parâmetro de volatilidade no modelo. Foram realizados dois testes: o primeiro em

relação ao modelo com volatilidade constante. variando o nível da volatilidade de 0,5%

70

Data   Preço   Volatilidade (% a.a.)

  bíercado BDT vol. Cte BDT Vol.N.Cte h4ercado BI)T \''ol. Cte BDT vol. N. Cte

23-dez-03 }2.72 [1.72 {2.22 0.46% 1 3.04% 2 ! .65%

26-dez-03 }2.1 7 l0.59 } o.7 ! 0.46q,t, } } .80% !5.59%

29-dez-03 i4.35 Í o .o3 1o.3 1 0.52?,b } ] .70% 13.48%

30-dez-03 1}.72 5.62 5.93 0.52% 1 1 .99% }3.9]?h

a.a. até 21% a.a. e o segundo teste com relação ao modelo com volatilidade variável no

tempo com deslocamentos paralelos na estrutura a terno de volatilidades na ordem de -

4%, -2%. +2%. +4oHo: -+10% para a opção de compra com taxa de exercício 16%

tipo l e vencimento 02-Jan-2004 para o dia 06 de novembro de 2003.

Os gráficos dos resultados alcançados são mostrados a seguir

300

29o

280

270

a
0

a.

260
o% 5%} 10% 15%

\rol&tilidadc (% a.a.)

20% 25%

Figura 5.1 7 -- Sensibilidade do Preço da Opção à variação da volatilidade
(Modelo de Black-Derman-Toy com volatilidade constante)

5% 0% 5% 10% 15%

l)eslocamentos Paralelos da lütrutura de Volaãlidade (% aa)

Figura 5.18 -- Sensibilidade do Preço da Opção à deslocamentos paralelos
da estrutura a termo de volatilidade

(IVlodelo de Black-Derman-Tol' com volatilidade variável no tempo)

7}

Os gráficos anteriores mostram que o preço da opção analisada apresenta pouca

sensibilidade à variação da volatilidade: tanto no modelo com volatilidade constante

quanto no de volatilidade variável no tempo. Mesmo nos valores ou deslocamentos

paralelos mais extremos analisados (21% no modelo de volatilidade constante e +10%

de des)ocamento para[e[o no modelo de vo]ati]idade variável), os preços gerados são da